Adı: Hazâyinü’l-Me‘ânî

İstinsah Yılı: 1231/1816

Varak Sayısı ve Numaraları: 254/1b-254b

Satır Sayısı ve Ebatları: 23 satırdır. Nüshanın ebadı, 28x46,5 ve metnin ebadı,
17x33,5 cm’dir.

Hattı ve Diğer Vasıfları: Nüsha, dört sütun hâlinde nesta‘lîk hat ve siyah
mürekkeple yazılmıştır. Nüshada metinler cetvelle çerçevelenmiş ve bazı şiirler haşiye
kısmına yazılmıştır. Nüshada Garâyibü’s-Sıgar divanının sonunda 1231/1816 tarihi
kayıtlıdır. Tamir gören nüshanın bazı sayfaları boştur. Nüshada dört divan ayrı ayrı yer
almaktadır.

İçerik: 3b-7a Bedâyi‘u’l-Bidâye dîbâcesi, 8b-66a Garâyibü’s-Sıgar, 68b-130b
Nevâdirü’ş-Şebâb (68b-125b 616 gazel, 125b 1 müstezâd, 125b-126b 3 muhammes, 126a 1
müseddes, 126b-127b, tercî-i bend, 127b-128a 1 terkîb-i bend, 128b-129b 34 kıt’a, 129b-
130b 45 muammâ), 132b-188b Bedâyi‘u’l-Vasat, 190b-254b Fevâyidü’l-Kiber.

1.1.4. Fenler Akademisi Nevâyî Edebiyat Müzesi (H. S. Süleymanov Yazmaları
Enstitüsü), nr. 312

Yazma Esere Ait Bilgiler (Hakimov, 1983: 45-46; Eraslan, 2022: 741):

Adı: Hazâyinü’l-Me‘ânî

İstinsah Yılı: 1250-51/1835-36

Müstensih: Muhammed

Varak Sayısı ve Numaraları: 458/1b-459b

Satır Sayısı ve Ebatları: 22-23 satırdır. Nüshanın ebadı, 30x54 ve metnin ebadı,
12,5x32 cm’dir.

Hattı ve Diğer Vasıfları: Nüsha, siyah mürekkep ve nesta‘lîk hat ile yazılmıştır.
Metin, zer-hal cetvel içerisinde yer almaktadır. Bedâyi‘u’l-Vasat ve Fevâyidü’l-Kiber’in
sonunda (242b, 360b) çok güzel zer-hal levha vardır. Nüshada dört divan, ayrı ayrı ve
iki sütun hâlinde yer almaktadır. Nüshanın istinsah yılı ile ilgili Garâyibü’s-Sıgar’ın
sonunda (128a) 1250/1834-35 ve Nevâdirü’ş-Şebâb’ın sonunda (241b) 1251/1835-36
tarihleri kaydedilmiştir. Yine Nevâdirü’ş-Şebâb’ın sonunda (241b) nüshanın müstensihi
olabilecek kişi olarak Muhammed ismi geçmektedir. Nüshada dîbâcenin bir varağı
Garâyibü’s-Sıgar ve Nevâdirü’ş-Şebâb divanlarının levha yazılan başlangıç varakları
yırtılıp alınmıştır ve Fevâyidü’l-Kiber divanında da eksik varaklar vardır.

Fenler Akademisi Nevâyî Edebiyat Müzesi (H. S. Süleymanov Yazmaları
Enstitüsü), nr. 1261

Yazma Esere Ait Bilgiler (Hakimov, 1983: 46-48; Eraslan, 2022: 741):

Adı: Hazâyinü’l-Me‘ânî

İstinsah Yılı: 1254/1838

Varak Sayısı ve Numaraları: 495/1b-495a

Satır Sayısı ve Ebatları: 22 satırdır. Nüshanın ebadı, 30x52 ve metnin ebadı,
12x31 cm’dir.

Hattı ve Diğer Vasıfları: İyi muhafaza edilen nüsha, siyah mürekkep ve nesta‘lîk
hat ile yazılmıştır. Nüshanın cildi; kırmızı, kalın kartonlu ve beş damgalıdır.

1.1.13. Fenler Akademisi El-Bîrûnî Şarkiyat Enstitüsü/Özbekistan
Cumhuriyeti Bilimler Akademisi Ebu Reyhan Bîrûnî Şarkşinaslık Enstitüsü
Kütüphanesi nr. 185/V

Yazma Esere Ait Bilgiler (Semenov, 1954: 209):

Adı: Çehâr-Dîvân

İstinsah Yılı: 1238/1822

1.1.17. Fenler Akademisi El-Bîrûnî Şarkiyat Enstitüsü/Özbekistan
Cumhuriyeti Bilimler Akademisi Ebu Reyhan Bîrûnî Şarkşinaslık Enstitüsü
Kütüphanesi nr. 1230

Yazma Esere Ait Bilgiler (Semenov, 1954: 209-210; Eraslan, 2022: 739):

Adı: Çehâr-Dîvân

Müstensih: Muhammed Sıddîk

İstinsah Yılı: 1254/1839

Varak Sayısı: 441

Ebatları: 31x43 cm’dir.

Hattı ve Diğer Vasıfları: Nüsha, iyi bir Türkistan hattıyla yazılmış ve nüshadaki
metinler, her bir sayfada iki sütun hâlinde düzenlenerek altın ve mavi renkli cetvelle
çerçevelenmiştir.

İçerik: Nüshada (1315/I’de olduğu gibi) dîbâce ile Garâyibü’s-Sıgar, Nevâdirü’ş-
Şebâb ve Bedâyi‘u’l-Vasat’tan şiirler karışık şekilde yer almaktadır.

1.1.18. Fenler Akademisi El-Bîrûnî Şarkiyat Enstitüsü/Özbekistan
Cumhuriyeti Bilimler Akademisi Ebu Reyhan Bîrûnî Şarkşinaslık Enstitüsü
Kütüphanesi nr. 2999

Yazma Esere Ait Bilgiler (Semenov, 1954: 214; Eraslan, 2022: 739):

Adı: Çehâr-Dîvân

Müstensih: Mîr Abdulhayy-i Semerkandî

İstinsah Yılı: 1240/1824

Varak Sayısı: 396

Yine 3886 ve 42 Yu 6623 numaralı nüshaların müstensihi, istinsah
yeri ve istinsah yılı hakkında hiçbir bilgi yoktur. Bunlardan sadece 808, 807 ve 2001
numaralı nüshaların müstensihleri hakkında malumat vardır. Envanter numaralarına
göre nüshalardan bazılarının istinsah yıllarının şu şekilde olduğu görülmektedir: 808
(901/1495-96), 805 (910/1504), 807 (932/1525) 4056 (muhtemelen XVI. yy), 2001
(1252/1836) ve 5452 (1232/ 1816-17).

Nevâdirü’ş-Şebâb’ın yapılan neşrindeki (Karaörs, 2006) gazellerin (651 gazel)
çoğunluğunun bu bölümdeki nüshalarda yer aldığı müşahede edilmiştir. Bu
nüshalardan 808 ve 4056 numaralı nüshada Nevâdirü’ş-Şebâb’a ait 649 gazel ve 3886
numaralı nüshada Nevâdirü’ş-Şebâb’a ait 643 gazel bulunmaktadır.

Adı: Külliyât

Müstensih/İstinsah Yeri: Dervîş Muhammed Tâkî/Herat

İstinsah Yılı: 901/1495-963

Varak Sayısı ve Numaraları: 802/1b-802a

Satır Sayısı ve Ebatları: 27 satır ve 31,5x23,0 cm ebadındadır.

Hattı ve Diğer Vasıfları: Nüsha, mıklepli, dış yüzeyi kabartma yaldızlı ve güzel
bir koyu. Kahverengi meşin bir cilde sahip olan nüshada metinler, âbâdî kâğıda güzel
bir ta‘lîk hatla yazılmıştır.

İçerik: Nüshada Nevâyî’nin 26 eseri yer almaktadır; 2b-3b Münâcât, 4b-5b Hutbe-
i Devâvîn, 6b-7b Çihl-Hadîs, 7b-9b Sirâcü’l-Müslimîn, 10b-18a Nazmü’l-Cevâhir, 18b-54b
Lisânü’t-Tayr, 55b-175a Nesâyimü’l-Mahabbe, 176b-213b Hayretü’l-Ebrâr, 214b-249a
Mecnûn u Leylî, 250b-305b Ferhâd u Şîrîn, 306b-353b Seb’a-i Seyyâr, 354b-422a Sedd-i

3 Nüshanın istinsah tarihi, nüshadaki Sedd-i İskenderî’nin sonundaki ketebe kaydında 901/1495-96; Garâyibü’s-
Sıgar’ın sonundaki kayıtta 902/1496-Rebî’ü’l-âhir ve Muhâkemetü’l-Lugateyn’in sonunda 905/1499-Cemâziye’l-evvel
olarak verilmiştir. Bununla birlikte Vakfiyye’nin zahriyesinde “gufira zünûbehu” kaydı ile Münşeât’ın zahriyesinde
“aleyhi’r-rahme” kaydı mevcuttur.

Adı: Külliyât-ı Devâvîn

Müstensih: Neşâtî

İstinsah Yılı: 932/1525

Varak Sayısı ve Numaraları: 515/1b-515a

Satır Sayısı ve Ebatları: 15-16 satırdır. Cilt ebadı, 29,2x18cm ve metnin
ebadı18,5x12 cm’dir.

Hattı ve Diğer Vasıfları: Âbâdî kâğıda ta‘lîk hatla yazılmıştır. Zahriyesi olmayan
nüshanın 3a sayfasının kenarında I. Mahmud’un vakıf mührü vardır.

Bunlar içerisinde 86511 (1639/1640-1641/1642), 517 (1518) ve 82 numaralı (1664)
nüshaların istinsah tarihleri ile yine 82 numaralı nüshanın müstensihi (Kul Ahmed bin
Muhammed) ve 517 numaralı nüshanın da istinsah yeri (İstanbul) belirtilmiştir.

1.3.1. İslami Şura Meclisi Kütüphanesi, nr. 86511

Yazma Esere Ait Bilgiler (Aydın, 2008: 82; Eraslan, 2022: 751):

Adı: Dîvân-ı Nevâyî

İstinsah Yılı: 1049/1639-1640 ve 1051/1641-1642 tarihli temellük kayıtları
mevcuttur.

Varak Sayısı: 196

Satır Sayısı ve Ebatları: 13 satırdır. 23x15 cm ebatlarındadır.

Hattı ve Diğer Vasıfları: Nesta‘lîk hatla yazılmıştır ve kırmızı meşin ciltlidir.
Nüshada 1051’de Erivan’da yapılmış bir mescit için düşürülmüş Farsça bir tarih
bulunmaktadır.

Yazma Esere Ait Bilgiler (Aydın, 2008: 89; Eraslan, 2022: 751):

Adı: Dîvân-ı Nevâyî

İstinsah Yeri: İstanbul’da istinsah edilmiştir.

İstinsah Yılı: 924/1518

Varak Sayısı:189

Satır Sayısı ve Ebatları: 26 satır ve 15,5x25 cm ebadındadır.

Hattı ve Diğer Vasıfları: Buhari kâğıt üzerine güzel bir nesta‘lîk hat ile
yazılmıştır.

1.3.5. Tahran Kitabhâne-i Meclis-i Şûrâ-yı Millî, Türkçe Yazmaları, nr. 5818

Yazma Esere Ait Bilgiler (YEK; Eraslan, 2022: 763):

1.4.2. Rusya Devlet Kütüphanesi, nr. Tur. n.s. 79

Yazma Esere Ait Bilgiler (Volin, 1955: 126, 140, 141; Eraslan, 2022: 743, 883):

Adı: Külliyât-ı Devâvîn

Müstensih: Abdurrahîm

İstinsah Yılı: 1241/1825-26

Varak Sayısı ve Numaraları: 399/(1b-399a)

Ebatları: 42x28 cm ebadındadır.

9 Volin (1995)’in eserinde verdiği bilgilere göre Eraslan (2022: 883)’ın Tur. n.s.42 envanter numarasıyla ele aldığı
yazma eserin de bu eser olduğu görülmüştür.

1.4.5. Rusya Bilimler Akademisi Şarkiyat Araştırmaları Enstitüsü, nr. C 140
(291e)

Yazma Esere Ait Bilgiler (Volin, 1955: 127; Dmitriyeva, 2002: 283-284; Eraslan,
2022: 748):

Adı: Dîvân

Müstensih/İstinsah Yeri: Molla Muhammed Yûsuf

İstinsah Yılı: 1276/1859-60

Varak Sayısı ve Numaraları: 429/3b-429b

Satır Sayısı ve Ebatları: Satır sayısı 15’tir. Ebatları, 30,5x22 ve 23x12 cm’dir.

Hattı ve Diğer Vasıfları: Nesta’lîk hatla yazılmıştır. 3b-12b sayfalarının
tamamına yakını zarar görmüştür.

13 Nüsha bilgilerinde Dmitriyeva (2002)’nın eseri esas alınmıştır. Volin (1995: 127)’de nüsha içerisinde yer alan
eserlerin varak numaralarının bazıları farklı yazılmıştır.
14 Volin (1955: 140), nüsha içerisindeki bazı eserlerin yazım tarihlerini şu şekilde kaydetmiştir: Leylâ vü Mecnûn
1240/1824-25, Sedd-i İskenderî 1238/1822-23, Lisânü’t-Tayr 1219/1804-05, Hâlât-ı Seyyid Hasan-ı Erdeşir
1219/1804-05.

Adı: Dîvân

Varak Sayısı: 626

Ebatları: 15x23 cm

Hattı ve Diğer Vasıfları: Nüsha, nesta‘lîk hat ve siyah mürekkep ile yazılmıştır.
Hasan Elkedari koleksiyonu arasında yer alan nüshada, bu kişinin mührü vardır.
Nüshanın bu kişi tarafından vakfedilmesi üzerine yazılan bir kayıtta, 1322/1904 ve yine
bu konudaki başka bir kayıtta ise 1288/1871 tarihinin yazıldığı görülmektedir.
Nüshanın cildi, koyu kırmızı karton üzerine çekilmiş sunî deridir.

İçerik: Nüsha, Nevâyî’nin dört divanını ihtiva eden Hazâyinü’l-Me‘ânî veya
Çehâr-Dîvân nüshası mahiyetindedir.

1.7.4. Fransa’da Bulunan Nüsha

1.7.4.1. Fransa Milli Kütüphanesi/Paris Bibliotheque Nationale Türkçe
Yazmaları (Ovevvres completes de Navai-Nevâyi’nin Bütün Eserleri), Regius /
Supplement 317

Yazma Esere Ait Bilgiler (Blochet, 1932: 308-311; Kut, 2020: 61; Eraslan, 2022: 878-
79; YEK):

Adı: Külliyât

Müstensih: Alî Hicrânî

İstinsah Yeri: Herât

İstinsah Yılı: 933/ 1526-27

Varak Sayısı ve Numaraları: 406/2b-406b)

Satır Sayısı ve Ebatları: Satır sayısı, genel anlamda 25’tir ve 38x26.5 cm
ebatlarındadır.

Hattı ve Diğer Vasıfları: Nesta’lîk hatla yazılmıştır. Nüsha, kırmızı şark-kârî
ciltli, son derece süslü ve muntazamdır. Nüshada serlevhaları süslü sekiz adet minyatür
yer almaktadır.

1.7.8. Tacikistan’da Bulunan Nüsha

1.7.8.1. Duşanbe İnstitû-yı Âsâr-ı Hattî (El Yazmaları Enstitüsü), nr. 1990/I

Yazma Esere Ait Bilgiler (Bilkan ve Gümüşkılıç, 2008: 7724; Canpolat, 1995: 725;
Eraslan, 2022: 743):

Adı: Çehâr-Dîvân

İstinsah Yılı: 905/1499-1500

İçerik: 1b-56a Garâyibü's-sıgâr, 57b-114a Nevâdirü’ş-Şebâb, 115b-173a Bedâyi‘u’l-
Vasat, 173b-235b Fevâyidü'l-Kiber.

1.7.9. Türkmenistan’da Bulunan Nüsha

1.7.9.1. Türkmenistan Milli Elyazma Eserler Enstitüsü, nr. 5107

Yazma Esere Ait Bilgiler (Aydın ve Ata, 2007: 196; Eraslan, 2022: 744):

Adı: Çehâr-Dîvân-ı Nevâyî

İstinsah Yılı: 1324/1906

Varak Sayısı: 238

Satır Sayısı ve Ebatları: Satır sayısı 15 olan nüsha, 28x17 ve 18,5x9,5 cm
ebatlarındadır.

Hattı ve Diğer Vasıfları: Ta’lîk hatla yazılan nüsha, zencirekli, cetvelli, salbekli,
şemseli ve yeşil mukavva bir cilt içerisinde yer almaktadır.

25 Canpolat (1995: 7), Alî Şîr Nevâyî Lisanü’t-tayr adlı eserinin giriş kısmında bu nüshadan “Sovyetler Birliğinde
bulunan üçüncü önemli nüsha, Tacikistan SSR Fenler Akademisi Şark El Yazmaları bölümünde 1990 numaralı
nüshadır. Bu nüshanın istinsah tarihi 905/1499-1500’dür.” şeklinde bahsetmektedir. Her ne kadar nüshanın numarası
ve istinsah tarihi aynı olsa da nüshanın diğer kaynakta belirtilen adı (Çehâr-Dîvân) ve içeriği itibariyle bu nüsha ile
aynı olmadığı düşünülmektedir.

Müstensih: Mîrzâ Zarîf-i Herevî

İstinsah Yılı: 967/1559

Varak Sayısı: 169

Satır Sayısı ve Ebatları: Nüshanın satır sayısı 16 ve ebadı, 25,5x16,3’tür.

Hattı ve Diğer Vasıfları: Nüsha, nesta’lîk hatla yazılmıştır. Nüshanın 1b
sayfasında serlevha ve 168. sayfasında da mühür vardır. Nüshanın sırtında ise Papa Pio
VII ve Kardinal Zelada (1779-1804)’nın armaları mevcuttur.